БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ

Туймазы районы
   муниципаль районының
     Төмәнәк  ауыл советы

             ауыл биләмәhе Советы

452772, Туймазы районы

Төмәнәк ауылы, Клуб урамы, 4,

тел.3-33-44, тел./факс:3-39-18
	[image: image1.jpg]

	  РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

Совет  сельского  поселения

  Тюменяковский сельсовет

    муниципального района

       Туймазинский район

                452772, Туймазинский район,

    с. Тюменяк, улица Клубная, 4,

     тел. 3-33-44,тел./факс: 3-39-18

	ҚАРАР

	РЕШЕНИЕ

Об утверждении  Правил служебного поведения лиц, замещающих муниципальные должности, и депутатов Совета  сельского поселения  Тюменяковский сельсовет муниципального  района Туймазинский  район Республики Башкортостан

         В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях обеспечения условий для добросовестного и эффективного исполнения лицами, замещающими муниципальные должности, и депутатов Совета сельского поселения Тюменяковский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан, Совет сельского поселения  Тюменяковский сельсовет муниципального района Туймазинский район
РЕШИЛ:

1. Утвердить Правила служебного поведения лиц, замещающих муниципальные должности, и депутатов Совета сельского поселения  Тюменяковский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан (прилагается).
2. Настоящее решение обнародовать в Администрации сельского поселения Тюменяковский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан по адресу: с. Тюменяк, ул. Клубная, д. 4 и разместить на сайте Администрации сельского поселения.

    3.   Решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянные комиссии.
Глава сельского поселения

Тюменяковский сельсовет

муниципального района

Туймазинский район

Республики Башкортостан                                               А.Х. Фатихов
    16  декабря 2014 г.

№  220
Приложение
к решению Совета

сельского поселения Тюменяковский сельсовет муниципального района Туймазинский район

Республики Башкортостан

от 16.12. 2014 г.  №220
Правила служебного поведения лиц, замещающих

муниципальные должности, и депутатов  Совета сельского поселения

Тюменяковский сельсовет муниципального района

Туймазинский район Республики Башкортостан

Настоящие правила служебного поведения лиц, замещающих муниципальные должности, и депутатов  Совета сельского поселения — система моральных норм, обязательств и требований добросовестного служебного поведения, основанная на общепризнанных нравственных принципах и нормах российского общества и государства.

Правила признаны содействовать укреплению авторитета муниципальной власти формированию в общественном сознании уважительного отношения к ней.

1. Общие требования, предъявляемые к поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и депутатов  Совета сельского поселения

1.1. Основами деятельности лиц, замещающих муниципальные должности, и депутатов являются: сочетание интересов государства и интересов населения поселения, соблюдение законов, следование моральным критериям, отражающим идеалы добра, справедливости, гуманизма, милосердия, честности и порядочности.

1.2. В своей служебной деятельности и вне службы каждое лицо, замещающее муниципальные должности, и депутат обязан соблюдать Конституцию Российской Федерации, другие нормативные правовые акты, а также общепринятые нормы морали.

1.3. Признание, соблюдение и защита прав, свобод и законных интересов человека и гражданина определяют смысл и содержание профессиональной служебной деятельности.

Лица, замещающие муниципальные должности, и депутаты должны уважать честь и достоинство любого человека, его деловую репутацию, не дискриминировать одних путем предоставления другим незаслуженных благ и привилегий.

2. Правила поведения лиц, замещающих муниципальные должности, и депутатов Совета сельского поселения

2.1.Лица, замещающие муниципальные должности, и депутаты обязаны осуществлять профессиональную служебную деятельность в рамках установленной действующим законодательством компетенции органов местного самоуправления.

2.2. Лица, замещающие муниципальные должности, и депутаты обязаны соблюдать установленные законодательством ограничения и запреты.

2.3. Лица, замещающие муниципальные должности, и депутаты обязаны исполнять должностные обязанности добросовестно на высоком профессиональном уровне, необходимом для обеспечения эффективно работы органов местного самоуправления.

2.4. Лица, замещающие муниципальные должности, и депутаты обязаны быть беспристрастными, независимыми от влияния со стороны граждан, общественных или религиозных объединений, профессиональных или социальных групп и организаций, не должны оказывать предпочтения каким-либо общественным или религиозным объединениям, профессиональным или социальным группам, организациям и гражданам.

2.5.  В своей профессиональной служебной деятельности лица, замещающие муниципальные должности, и депутаты не должны совершать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанностей.

2.6. Лица, замещающие муниципальные должности, и депутаты  не должны использовать свое служебное положение для оказания влияния на деятельность организаций, должностных лиц, муниципальных служащих и граждан при решении вопросов, лично их касающихся.

2.7. Лица, замещающие муниципальные должности, и депутаты  призваны соблюдать нормы служебной, профессиональной этики  и правила делового поведения, проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами и представителями организаций, проявлять терпимость и уважение к нравственным обычаям и традициям народов России, учитывать  культурные и и иные особенности различных этнических и социальных групп, способствовать межнациональному и межконфессиональному согласию.

2.8. Лица, замещающие муниципальные должности, и депутаты должны воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в объективном исполнении должностных обязанностей, а также избегать конфликтных ситуации, способных нанести ущерб его репутации или авторитету органов местного самоуправления, не совершать поступки, порочащие его честь и достоинство.

2.9. Каждое лицо, замещающее муниципальные должности, и депутаты призваны содействовать созданию в органах местного самоуправления отношений доброжелательности, деловитости, взаимной поддержки и сотрудничества.

2.10. Лица, замещающие муниципальные должности, и депутаты  не могут проявлять безапелляционность, навязывать свою позицию посредством угроз, ультиматумов и иных подобных методов.

3. Правила антикоррупционного поведения

3.1. Ситуации, создающие возможность нарушения установленных для лица, замещающего муниципальные должности, и депутатов запретов и ограничений, конфликты личных и служебных интересов (конфликт интересов) и порождающее их соответствующее поведение (действие или бездействие), признаются коррупционно опасными.

Обязанностью лица, замещающего муниципальные должности, и депутатов  является антикоррупционное поведение — предотвращение и преодоление коррупционно опасных ситуаций.

3.2. Лицо, замещающие муниципальные должности, и депутаты  не должны использовать свое служебное поведение для извлечения личных выгод или финансовых выгод для членов его семьи.

3.3. Лица, замещающие муниципальные должности, и депутаты  не должны добиваться и получать прямо или косвенно любые подарки или другие знаки внимания, которые могут повлиять на выполнение им своих функции, осуществление должностных обязанностей или принятие решений.

3.4. Лица, замещающие муниципальные должности, и депутаты  не имеют права использовать служебное положение для организации своей карьеры в бизнесе, политике и других сферах деятельности в ущерб интересам государства и органов местного самоуправления, а также для оказания влияния на деятельность организации, должностных лиц, муниципальных служащих и граждан при решении вопросов, лично его касающихся.

4. Правила поведения лиц, замещающих муниципальные должности, и депутатов Совета сельского поселения
во внеслужебной деятельности

4.1. Внеслужебная деятельность лица, замещающего муниципальные должности, и депутатов не должно вызывать сомнений в их порядочности и честности.

4.2. Лица, замещающие муниципальные должности, и депутаты  не вправе разглашать или использовать в интересах организаций либо физических лиц сведения конфиденциального характера или служебную информацию, ставшие ему известными в связи с использованием должностных обязанностей.

4.3. Лица, замещающие муниципальные должности, и депутаты  должны воздерживаться  от финансовых и деловых связей, которые могут поставить под сомнение их беспристрастность или повлиять на исполнение ими профессиональных обязанностей.

Глава сельского поселения

Тюменяковский сельсовет

муниципального района

Туймазинский район

Республики Башкортостан                                             А.Х. Фатихов